Neste capítulo e antes de procedermos a uma abordagem pormenorizada pela Estrutura da Receita e da

Despesa, importa referir que todos os compromissos plurianuais existentes a 31 de dezembro de 2015 se

encontram devidamente registados na base de dados central de encargos plurianuais do Município estando

de resto devidamente evidenciados na coluna respeitante aos Compromissos Assumidos para Exercícios

Futuros do Mapa de Controlo Orçamental da Despesa, bem como no Balancete das Contas de Controlo

Orçamental cujos documentos respetivos se encontram devidamente inseridos em capítulo próprio, no

cumprimento do nº 3, do artigo 15º, da Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro e devidas alterações introduzidas

pela Lei nº 22/2015, de 17 de março.

RELATÓRIO DE SUSTENTABILIDADE 17

4.1.3.1. ESTRUTURA DA RECEITA

No ano de 2015 os recursos financeiros globais foram de € 46.986.762,00, correspondendo € 39.630.836,00

a receitas correntes, € 5.645.115,00 a receitas de capital, € 6.839,00 a reposições não abatidas nos

pagamentos e € 1.703.972,00 ao saldo da gerência anterior.

Resumo da Receita
   Valores em euros

RECEITA CORRENTE (%) RECEITA DE CAPITAL (%)

Impostos Diretos 12.921.556 27,50 Venda de Bens Investimento  5.838 0,01

- IMI 8.916.707 18,98 Transferências de Capital: 2.839.277 6,04

- Impostos Único Cobrança 1.565.977 3,33 - Soc.Públicas - Emp.Públicas 0 0,00

- IMT 1.705.384 3,63 - Administração Central: 2.839.277 6,04

- Derrama 733.488 1,56 - FEF 1.118.638 2,38

- Impostos Abolidos 0 0,00 - FEDER 1.720.639 3,66

Impostos Indiretos 222.915 0,47 - Outros 0 0,00

Taxas Multas e Outras
Penalidades 995.171 2,12 - Administração Local 0 0,00

Rend. Propriedade 1.241.231 2,64 Ativos Financeiros 0 0,00

Transferências Correntes 20.790.928 44,25 Passivos Financeiros: 2.800.000 5,96

- Sociedades e quase
  Sociedades não
Financeiras 1.521.054 3,24 - Emp. Curto Prazo 2.800.000 5,96

- Administração Central: 19.244.857 40,98 - Emp. Médio e Longo Prazo 0 0,00

- FEF 10.067.747 21,43   0,00

- FSM 1.945.004 4,14 Outras Receitas de Capital 0 0,00

- IRS 1.191.104 2,53   0,00

- DREN 1.588.129 3,38   0,00

- GGF – Ministério
Educação 4.356.971 9,27 Sub-Total Receitas de Capital 5.645.115 12,01

   - Participação Comunitária 71.530 0,15   0,00

   - Outros 24.372 0,05
Reposições não abatidas nos
Pagamentos 6.839 0,01

 - Segurança Social 25.017 0,05 Saldo da Gerência Anterior 1.703.972 3,63

Venda Bens e Prest.
Serviços 3.282.543 6,99   0,00

Outras Receitas Correntes 176.492 0,38   0,00

   0,00   0,00

Total Receitas Correntes 39.630.836 84,34 Total das Receitas de Capital 7.355.926 15,66

Receita Total:  46.986.762 (este valor inclui o saldo da Gerência Anterior)

Pela análise do quadro acima identificado, há que realçar o esforço do Município na gestão das

RELATÓRIO DE SUSTENTABILIDADE 18

disponibilidades de tesouraria, procurando, através dos fundos próprios e alheios assegurar os seus

compromissos de acordo com as suas prioridades.

Rácios de Estrutura da Receita

Evidenciam as proporções entre as principais rubricas da receita.

Receitas de Capital =18,56
%

Transf. Correntes =44,25
%

Transf. Capital
= 6,04%

Receitas Correntes Receitas Totais Receitas Totais